



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXECUTIVO

SATUBINHA, SEGUNDA * 08 DE NOVEMBRO DE 2021 * ANO V * Nº 91

Índice

PREFEITURA MUNICIPAL DE SATUBINHA	2
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2021	2
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2021	4



PREFEITURA MUNICIPAL DE SATUBINHA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2021

Ref.: Processo Administrativo de Licitação nº 2111722.095/2021 - Pregão Eletrônico nº 009/2021. Validade: 12 (doze) meses. Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços nº 019/2021, oriunda do Pregão Eletrônico nº 009/2021, que tem como objeto para registro de preço para possível e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a aquisição de utensílios de cozinha para rede escolar municipal, conforme demanda da Secretaria Municipal de Educação de Satubinha - MA, celebrada entre o Secretária Municipal de Educação e a empresa que teve seus preços estão a seguir registrados, por item. Ao preço do primeiro colocado estão registrados, cuja proposta somadas atingem a quantidade total estimada para os itens:

Empresa: ANGRA C SANTOS LTDA - EPP	
CNPJ: 22.905.016/0001-86	Telefone: (98) 98277-9280
Endereço: Rua Z, nº 1, Letra B, Quadra 1 - Planalto Anil III - CEP: 65.050-879 - São Luís - MA.	E-mail: Mar.guayanaz@outlook.com
Responsável: Angra Carolina da Cunha Santos	CPF: 034.103.051-14

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	BALDE DE PLÁSTICO 20L: Especificação: Capacidade para 20 litros, com alça de ferro, material resistente, com especificações do produto e marca do fabricante.	CASA LIMPA	30	UND	19,90	597,00
2	CESTO DE LIXO 11L: Especificação: Cesto para lixo, capacidade de 11L com abas deverá o produto e dados do fabricante do produto	CASA LIMPA	100	UND	11,00	1.100,00
3	CESTO PARA LIXO COM PEDAL: Especificação: Cesto Plástico para lixo, capacidade de 15L com tampa contendo alça plástica de apoio, constar no produto em alto relevo o nome do fabricante.	PLASMONT	30	UND	63,00	1.890,00
4	CESTO PARA LIXO DE PLÁSTICO: Especificação: Cesto Plástico para lixo, capacidade de 60L com tampa contendo alça plástica de apoio, constar no produto em alto relevo o nome do fabricante.	PLASMONT	10	UND	105,00	1.050,00
5	ABRIDOR DE LATA: Especificação: garrafa manual em alumínio, linha doméstica, embalagem lacrada contendo uma peça.	ORIGINAL LINE	40	UND	6,90	276,00
6	BORRIFADOR, frasco Pet Válvula Spray de 450ml p/ álcool.	NOBRE	70	UND	12,00	840,00
7	AÇUCAREIRO: Especificação: recipiente em plástico p/ comportar açúcar, tamanho 2kg com capacidade de 3 litros.	JAGUAR	35	UND	13,50	472,50
8	BACIA PLÁSTICA 15L: Especificação: capacidade p/ 15L, material resistente, com especificações do produto e marca do fabricante.	ARQPLAST	35	UND	19,90	696,50
9	BANDEJA: Especificação: em plástico polipropileno, retangular, com aproximadamente 30x45cm, na cor branca.	SUPERCRON	35	UND	25,00	875,00
10	COLHER DE ARROZ GRANDE EM INOX: Especificação: com especificações do produto e marca do fabricante.	BRINOX	30	UND	24,00	720,00
11	COLHER DE MESA EM INOX. Especificações: com cabo de plástico, especificações do produto e marca do fabricante.	TRAMONTINA	200	UND	4,25	850,00
12	COPO DE VIDRO 340ML; Especificação: Copo de vidro de 340ml conjunto de 6 unidades.	NADIR	35	CONJ	10,00	350,00
13	FACA EM INOX PARA CORTE: Especificação: com cabo plástico, com especificações do produto e marca do fabricante.	TRAMONTINA	35	UND	31,00	1.085,00
14	FILME PVC: Especificação: plástico filme para embalar alimentos de natureza variada, para a conservação e maior durabilidade.	VABENE	100	ROLOS	18,00	1.800,00
15	FORMA DE ALUMÍNIO RETANGULAR N 16: Especificação: em alumínio, resistente, com especificações do fabricante.	EPM ACESSORIOS	10	UND	90,00	900,00

16	FÓSFORO: Especificação: maço c 20 pacotes, pacotes com 10 caixas com 4 palitos, especificações do produto e marca do fabricante.	FIAT LUX	10	PCT	79,00	790,00
17	FRIGIDEIRA Nº32: Especificação: em alumínio resistente, cabo de madeira, com especificações do produto e marca do fabricante.	CONTINENTAL	10	UND	110,00	1.100,00
18	GARFO DE MESA EM INOX: Especificações: com cabo de plástico, com especificações do produto e marca do fabricante, tamanho de 50cm.	BRINOX	30	UND	8,80	264,00
19	FACA EM INOX PARA CORTE: Especificação: com cabo plástico, com especificações do produto e marca do fabricante, tamanho de 50cm.	BRINOX	30	UND	7,60	228,00
20	JARRA PLÁSTICA: Especificação: 2 litros.	PLASVALE	35	UND	14,00	490,00
21	GARRAFA TÉRMICA PARA ÁGUA 10L: Especificação: Capacidade para 10 litros, tampa rosqueável, com torneira, material resistente, com especificações do produto e marca do fabricante.	TERMOLAR	8	UND	135,00	1.080,00
22	GARRAFA TÉRMICA PARA CAFÉ 2L: Especificação: Capacidade para 02 litros, tampa rosqueável, material resistente, com especificações do produto e marca do fabricante.	TERMOLAR	35	UND	75,00	2.625,00
23	ISQUEIRO: Especificação: Corpo revestido em plástico, dimensão 7,5cm, peso aproximadamente de 10 gramas, com especificações do produto e marca do fabricante.	BIC	50	UND	7,00	350,00
24	KIT MERENDA ESCOLAR: Especificação: com colher, prato e caneca em polipropileno.	APAS	2.500	UND	7,00	17.500,00
25	PANELA DE PRESSÃO: Especificação: Em alumínio polido fechamento externo com dispositivo de segurança, válvula de silicone, com capacidade para 13 litros.	EIRILAR	10	UND	232,00	2.320,00
26	PANELA EM ALUMÍNIO Nº40: Especificação: em alumínio resistente, com especificações do produto e marca do fabricante.	ALUMINIO NACIONAL	32	UND	140,00	4.480,00
27	PANO PARA ENXUGAR PRATOS. Especificação: em 100% de algodão, branco, liso, medindo aproximadamente 40x65cm.	UNIÃO TEXTIL	100	UND	7,90	790,00
28	PENEIRA GRANDE. Especificação: 30mm, material de algodão, com especificações do produto e marca do fabricante.	PENEIRAÇÃO VITORIA	15	UND	65,00	975,00
29	POTE PLÁSTICO 3L. Especificação: capacidade para 03 litros, com tampa, material resistente, especificações do produto e marca do fabricante.	MODULINE	35	UND	21,00	735,00
30	POTE PLÁSTICO 1,8L. Especificação: capacidade para 1,8 litros, com tampa, material resistente, especificações do produto e marca do fabricante.	MODULINE	35	UND	18,00	630,00
31	PRATO LOUÇA (VIDRO). Especificação: material resistente, com especificações do produto e marca do fabricante.	NADIR ASTRAL	200	UND	20,16	4.032,00
32	RALADOR: Especificação: com três faces, em formato triangular, lâmina em aço inox, lâmina para ralo grosso, ralo médio, ralo fino, base em plástico.	ORIGINAL LINE	35	UND	18,00	630,00
33	RECIPIENTE PLÁSTICO. Especificação: para acondicionar sal, com tampa, com capacidade para 1kg.	PLASUTIL	20	UND	16,00	320,00
34	TÁBUA PARA CORTE. Especificação: para corte, em plástico polipropileno.	KEHOME	35	UND	35,00	1.225,00
35	XÍCARA PARA CAFÉ. Especificação: xícara para café em cerâmica, com pires, conjunto contendo 6 unidades.	MUNDO DA PORCELANA	35	CONJ	100,00	3.500,00
36	PAPEL LAMINADO PARA ALIMENTOS: Especificação: papel em aço bem fino laminado, em rolos.	VABENE	100	ROLOS	11,00	1.100,00
37	BATEDOR. Especificação: amadecedor de carne, dupla opção em alumínio, injetado, polido fundido, medindo aproximadamente 21x5cm.	CLINK INOX	30	UND	26,00	780,00
38	CALDEIRÃO EM ALUMÍNIO. Especificação: 19 litros - nº30, 30cm de diâmetro, 26cm de altura.	ALUMINIO BRILHANTE	32	UND	165,00	5.280,00
39	CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO. Especificação: 45 litros - nº40, 40cm de diâmetro, 36cm de altura.	ALUMINIO NACIONAL	64	UND	290,00	18.560,00

40	COADOR. Especificação: em tecido, para café, capacidade para 02 litros. Tamanho M.	BAHIA	60	UND	21,00	1.260,00
41	COLHER PARA REFEIÇÃO. Especificação: para refeição, em inox - comprimento aproximado de 161mm.	BRINOX	300	UND	5,50	1.650,00
42	COLHER PARA REFRESCO.	BRINOX	30	UND	13,00	390,00
43	ESCORREDOR. Especificação: em alumínio, dimensão 30x12cm, com alça.	CEARA	35	UND	50,00	1.750,00
44	PAPEIRO GRANDE: Especificação: 4 litros.	HAVAI	30	UND	45,00	1.350,00
45	REGISTRO COM MANGUEIRA. Especificação: para botijão de gás, para fogão industrial.	COZINHA GOURMET	10	UND	55,00	550,00
46	CONCHA DE ALUMÍNIO. Especificação: 70cm.	ALUMINIO NACIONAL	20	UND	80,00	1.600,00
47	CONCHA INOX: Especificação: 30cm.	HERCULES	20	UND	50,00	1.000,00
48	PEGADOR DE ALIMENTOS. Especificação: grande em inox, tamanho 20,5cm.	BRINOX	35	UND	40,00	1.400,00
49	TRAVESSA MARINEX EM VIDRO. Especificação: transparente, retangular 1,6 litros.	NADIR	3	UND	48,00	144,00
50	TRAVESSA MARINEX EM VIDRO. Especificação: transparente, retangular 2,2 litros.	NADIR	3	UND	60,00	180,00
51	TRAVESSA MARINEX EM VIDRO. Especificação: transparente, retangular 2,9 litros.	NADIR	4	UND	70,00	280,00
52	SUQUEIRA IMPERIAL, jarra dispenser 4,9 litros, vidro Crista.	RICAELE	3	UND	270,00	810,00
53	FRIGIDEIRA - Turim Alumínio 22cm 1,7L.	TRAMONTINA	3	UND	85,00	255,00
54	CUSCUZEIRA DE ALUMÍNIO, a vapor, grande industrial, 20L.	ALUMINIO NACIONAL	30	UND	175,00	5.250,00
55	PEGADOR, para massa, 20cm, Inox.	TRAMONTINA	5	UND	35,00	175,00
56	COLHER PARA ARROZ, inox, 30cm,	TRAMONTINA	5	UND	27,80	139,00
TOTAL						R\$ 101.469,00

Satubinha - MA, 04 de novembro de 2021.

Pelo ÓRGÃO GERENCIADOR *Antônio José Cezar Quirino*
Secretário Municipal de Administração
CNPJ nº 01.611.895/0001-63

Pelo FORNECEDOR *Angra Carolina da Cunha Santos*
Representante Legal - ANGRA C SANTOS LTDA - EPP
CNPJ nº 22.905.016/0001-86

Publicado por: PABLO MATEUS DE ALMEIDA MORAIS
Código identificador: bf5f65d13aeff79f037b758bf4289706

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2021

Ref.: Processo Administrativo de Licitação nº 2111722.096/2021 - Pregão Eletrônico nº 010/2021. Validade: 12 (doze) meses. Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços nº 020/2021, oriunda do Pregão Eletrônico nº 010/2021, que tem como objeto para registro de preço para possível e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a prestação de serviços de manutenção de equipamentos odontológicos para atender demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Satubinha - MA, celebrada entre o Secretária Municipal de Saúde e a empresa que seus preços estão a seguir registrados, por item. Ao preço do primeiro colocado estão registrados, cuja proposta somadas atingem a quantidade total estimada para os itens:

Empresa: MARONYLDO NOGUEIRA FERREIRA	
CNPJ: 12.602.598/0001-78	Telefone: (98) 3653-2120
Endereço: Av. Castelo Branco, nº2457, bairro; Santo Antônio, CEP: 65.300-001 - São Luís - MA.	E-mail: ferreiramaronyldo@hotmail.com
Responsável: Maronyldo Nogueira Ferreira	CPF: 921.572.463-04

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Manutenção corretiva e preventiva de CADEIRAS ODONTOLÓGICAS com reposição de peças. (Verificação de todos os Movimentos da cadeira, Lubrificação da articulação, verificação do nível de óleo e eventual substituição, Correção de falhas na fiação e verificação das botoneiras). No Refletor: Análise de mau contato na lâmpada com eventual troca desta e do soquete e correção na fiação. No Equipo: Verificação de desgastes nos suportes de pontas, análise de vazamentos de água na torneira da alta rotação, verificação de possíveis vazamentos nas válvulas reguladoras de ar e mangueiras, análise de vazamento de ar na tampa "pet" e no reservatório, observação de vazamento de ar e água nas válvulas da seringa.	Gnatus/ Dabiatlante	25	5	260,00	R\$ 6.500,00
2	Manutenção corretiva e preventiva de AUTOCLAVES ODONTOLÓGICAS: correção de eventuais vazamentos de ar e água e substituição de válvula reguladora, troca das resistências, troca dos termostatos, troca do manômetro e troca da placa.	Alt/	12	5	500,00	R\$ 6.000,00
3	Manutenção corretiva e preventiva de COMPRESSORES ODONTOLÓGICOS: Verificação do controle da pressão de ar (mínima e máxima), correção dos vazamentos de ar e óleo com eventual substituição, verificação dos vazamentos de ar através da válvula de retenção e do pressostato, limpeza da válvula de retenção.	Stermax/	12	5	791,67	R\$ 9.500,00
4	Manutenção corretiva e preventiva de RAIOS X ODONTOLÓGICO: Verificação de vazamentos de raios secundários, análise do regulador de tempo, lubrificação das articulações, observação de eventuais vazamentos de óleo da ampola.	Gnatus	12	5	737,50	R\$ 8.850,00
5	Manutenção corretiva e preventiva BOMBA VÁCUO FIXA: Verificação dos contatos elétricos, limpeza do conjunto suctor, rebobinamento de motor e limpeza dos filtros.	Schulz/	12	5	733,33	R\$ 8.800,00
6	Manutenção corretiva e preventiva de FOTOPOLIMERIZADOR: Verificação da potência da intensidade de luz e mau contato das lâmpadas, Lâmpada ou Led, Chave liga/desliga, Cabo ponteira, Fonte de alimentação, Placa eletrônica.	Schuster	12	5	541,67	R\$ 6.500,00
7	Manutenção corretiva e preventiva de AMALGAMADOR: Observação de vazamentos de mercúrio e limalhas, análise da rotação do motor dosador, análise de buchas e observação do eixo dosado.	Procion	12	5	333,33	R\$ 4.000,00
8	Manutenção corretiva e preventiva de ULTRASSOM com jato de bicarbonato: Observação de vazamentos, análise da rotação do motor dosador, análise de buchas e observação do eixo, calibração e limpeza da placa	Schuster	12	5	666,67	R\$ 8.000,00
9	Manutenção corretiva e preventiva de CANETAS de alta e baixa rotação com troca de rolamentos, turbina, tampas.	Kavo/Dabi/ Gnatus/ schuster	25	10	400,00	R\$ 10.000,00
10	Instalação de CADEIRAS ODONTOLÓGICAS	Saevo/Gnatus	10	10	700,00	R\$ 7.000,00
11	Instalação de AUTOCLAVES	Saevo/Gnatus	10	10	250,00	R\$ 2.500,00
12	Instalação de COMPRESSORES ODONTOLÓGICOS	Schuster	5	5	280,00	R\$ 1.400,00
13	Instalação de RAIOS X ODONTOLÓGICO	Procion	5	5	260,00	R\$ 1.300,00
14	Instalação de BOMBA VÁCUO FIXA	Schuster	5	5	260,00	R\$ 1.300,00
15	Instalação de FOTOPOLIMERIZADOR	Schuster	10	10	160,00	R\$ 1.600,00
16	Instalação de AMALGAMADOR	Schuster	10	10	160,00	R\$ 1.600,00
17	Instalação de ULTRASSOM	Schuster	10	10	220,00	R\$ 2.200,00
18	COMPRESSOR volume de ar deslocado 2001/m; capacidade do tanque 60 litros; tempo de carregamento (0 a 114 PSI) 4'; tempo de carregamento (90 a 114 PSI) 1'; regulagem do automático 90/114 PSI; número de cilindros 1; rotação do motor 1700 RPM; potência do motor 2 HP; tensão 110 ou 220V; nível de ruído 75dB; peso 44Kg. Características técnicas mínimas (ou melhor)	Gnatus	10	10	4.500,00	R\$ 45.000,00

19	CADEIRA ODONTOLÓGICA Comando de pé incorporado com os (04), movimentos eletrônicos; encosto de cabeça fixo; braço direito escamoteável; estofamento anatômico; base em aço maciço com cavaletes fundidos; relê para acionamento automático; Equipo tipo cart (MÓVEL)-Seringa tríplice; 01 terminal para alta rotação; 01 terminal bordem para baixa rotação; pedal de comando; bandeja de alumínio autoclavável; suporte de instrumentais removível e autoclavável; suporte de pontas de alta resistência; base com rodízios de alta resistência. Unidade auxiliar - 01 sugador venturi, acionamento automático do sugador, separador de detritos, bacia removível em cerâmica esmaltada, estrutura interna em alumínio. Refletor - Espelho multifacetado; acoplamento na cadeira ou equipo; sem sombras; 15.000 ou 20.000 lux; luz do dia.	Gnatus	10	10	22.500,00	R\$ 225.000,00
20	AMALGAMADOR Tipo automático, pó alimentação 110/220 v, características adicionais plástico Resistente/Dispositivo	Gnatus	10	10	2.700,00	R\$ 27.000,00
21	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO Peça de mão: caneta alta rotação - autoclavável, conexão 02 furos, spray único, caneta em alumínio anodizado, rotação rpm 400.000, ruído decibéis 69, consumo ar 1/min 42(+/-2), pressão de trabalho OS 30(+/-2), torque. Características técnicas mínimas (ou melhor)	Gnatus	12	12	12.500,00	R\$ 15.000,00
22	CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO Micro Motor - baixo nível de ruído, apropriados para trabalhos como próteses, polimentos, preparação de condutos e profilaxia, autoclavável, manter as condições de biossegurança ideais ao consultório. Características técnicas mínimas (ou melhor).	Gnatus	12	12	791,67	R\$ 9.500,00
23	AUTOCLAVE 21 LITROS - Autoclave horizontal, para esterilização por vapor saturado de água sob pressão. Esteriliza de forma eficiente, rápida e segura todos os materiais críticos ou semi-críticos de uso médico-odontológico. Gabinete em alumínio com pintura epóxi. Câmara de esterilização isolada com manta de lã de vidro, fabricada em aço inoxidável AISI 304-18/8, com 21 litros, suporte com duas bandejas em alumínio, perfuradas, resistência de aquecimento acoplada externamente a câmara, Porta da câmara em Alumínio fosco, sistema de vedação da porta com guarnição de silicone de alta performance. Abastecimento manual da câmara com água destilada Válvula com abertura automática contra sobre pressão; potência de 654 W. Painel de comando com led door indica se a porta está aberta ou fechada, led heat indica se a resistência está ligada ou desligada; tecla start para início do ciclo; chave liga/desliga; termomanômetro indica a pressão/temperatura dentro da câmara de esterilização. Autoclavagem padrão pré-programada após atingir a pressão e temperatura de operação com ciclo de 8 minutos, vapor saturado de água a 134°C de temperatura e pressão de 2,3Kgf/cm2. Ao final do ciclo ocorre a exaustão automática, o manômetro de pressão irá zerar e a autoclave emitirá um sinal sonoro, todo o vapor interno da autoclave é drenado para o galão de descarte da exaustão ou para uma tubulação de esgoto especial; com a porta entreaberta e resistência desligada, inicia a secagem com um ciclo de até 30 minutos.	Gnatus	12	12	12.500,00	R\$ 150.000,00

24	<p>FOTOPOLIMERIZADOR - Aparelho fotopolimerizador de resinas compostas com emissão de luz por um único LED (Diodo Emissor de Luz), compatível com as resinas Fotopolimerizáveis. Constituído de quatro partes: base, bateria de lítio, peça de mão e ponteira de fibra óptica. Base carregadora, anatômica, leve e com luz indicadora de carga de bateria; quando a luz estiver vermelha indica que a bateria está sendo Carregada e verde quando a carga estiver completa. Bateria de lítio 3,7V COM 2200 mAh, com duração de carga aproximadamente para 400 disparos. Peça de mão, leve e anatômicos wireless (sem fio), com total liberdade de movimento. Botão de acionamento com função liga e desliga incorporada, facilitando o acionamento, tempo de 20 segundos com bip sonoro de 5 em 5 segundos; led verde indicador de energia quando pisca indica que a bateria está fraca. Botão de seleção pré-programado em três modos de potência: pulsado - led piscando em frequência fixa com ciclos de 1 X 1 seg, Rampa - a luz aumenta gradualmente e Contínuo - intensidade de luz máxima. LED azul; potência luminosa 1200 mW/cm2, permite total concentração da luz emitida no intervalo do comprimento de onda de 450 a 470 nm (nanômetro). Ponteira de fibra óptica autoclavável, com as fibras coerentes para fotopolimerização, garante a condução e aproveitamento de luz sem perda de potência, encaixe rápido e giratório de 360º, permitindo acesso a todos os quadrantes da boca, além de fácil remoção para limpeza, comutação automática de tensão de 100 a 240 V.</p>	Gnatus	12	12	1.916,67	R\$ 23.000,00
VAALOR TOTAL						R\$ 581.550,00

Satubinha - MA, 04 de novembro de 2021.

Pelo ÓRGÃO GERENCIADOR *Antônio José Cezar Quirino*

Secretário Municipal de Administração
CNPJ nº 01.611.895/0001-63

Pelo FORNECEDOR *Maronyldo Nogueira Ferreira*

Representante Legal - MARONYLDO NOGUEIRA FERREIRA
CNPJ nº 12.602.598/0001-78

Publicado por: PABLO MATEUS DE ALMEIDA MORAIS
Código identificador: f811fb3ba862ebef884ee5d2af20edd6



ORLANDO PIRES FRANKLIN

Prefeito

www.satubinha.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Satubinha

Av. Matos Carvalho, 310 , CEP: 65709000

Centro - Satubinha / MA

Contato: 9836831065

www.diariooficial.satubinha.ma.gov.br

Instituído pela Lei Municipal Nº 340/2016, de 14 de Dezembro de 2016